mentem & sensum illius, cui juratur. Huic vero auctoritati obstat ratio satis urgetis, qua dictat juramenti obligationem, sicut & omnes alias, à consensu jurantis procedere. Etenim cum agatur de ipsius jurantis obligatione ab ejus promissione assertione sub testimonio divini nominis dedicanda, palam est adversus jurantis consensum & intentionem in iudicio exteriori eam constitui non posse, cum lex humana nihil quoad obligationem hanc in specie praeter jurantis consensum inducat: nec denique ejus voluntati contrarium; siquidem lex de interpretatione juramenti tractat, denique ejus viribus & effectibus, ita quidem caute, ut nihil contrarium consensu jurantis adhuc pro viribus juramenti statuerit, cap. Quintavallis, c. veniens, de jurejur. l. ult. C. de non numeracione. Nec verè quoad Deum, juramentum dici potest absque jurantis consensu & mente. Sic Euripides in Hippol. de eo, qui verbis tantum, non mente, nec consensu juraverat, scripsit.

H. γλῶς ὁμόνοιαν δὲ φέρειν αὐτοὺς.

Cujus meminit Joannes Stobaeus serm. 28. traduxitque Cicero id in Latinam linguam lib. 3. de Offic. Lingua jurata est, mente jurari nihil. Quod elegantissime explicat apud Ovidium Cydipe ad Aconitum.

Quid tibi tunc prodest jurandi formula juris?

Linguaque presentem testificata Deam?

Quae iurat, mens est: nil conjuravimus illa.

Illa fidem dictis addere sola potest.

Consilium prudensque animi sententia jurat,

Et nisi judicii vincula nulla valent.

Si tibi coniugium voluit promittere nostrum,

Exige polliciti debita iura torti.

Sed si nil dedimus, praeter sine peccore vocem,

Verba suis frustra viribus orba tenes.

Huc potissimum spectat Gratianus in c. qui peierare, 22. q. 5. §. ex his, ubi Ex his, inquit, omnibus colligitur, quod iuramenta secundum intentionem praestantis, non recipientis à Deo indicantur. Idem probatur in c. 12 de iureiurand. in 6. quò sit, satis perplexam esse quæstionem istam, ejusque definitionem admodum utilem ac necessariam fore, ad plurima dubia, quæ hac de re in animæ judicio contingere possunt.

Quamobrem Innoc. & Panorm. in cap. veniens, de iureiur. distinguunt forum exteriorius ab interiori, asserantes, in foro interiori iuramenta esse accipienda secundum intentionem & mentem jurantis, non ejus, cui juratum fuerit: in exteriori vero adsumendum esse interpretationem ejus cui iuratur, modò is intellexerit secundum ius, & veram ac propriam verborum significationem. Prior huius distinctionis pars probatur in cap. humana aures, 22. q. 5. eamque sequitur Joan. de Selva in tract. de iureiur. 2. pag. q. 2. Est tamen intelligenda hæc + opinio, ubi iurans nulla fuit usus arte, calliditate, versutia & dolo in verborum conceptione: quod si is qui iuravit, usus fuerit in conceptione verborum iuramenti dolo, arte, aut calliditate decipiendum eum cui iuratur, tunc etiam in foto animæ iuramentum intelligendum est secundum sensum & mentem eius, cui fuerit praestitum, ita sane rem istam explicarunt text. in d. §. ex his, sub c. qui peierare. D. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. ad quantum, ubi Cajet. optimè, & Hostiens. in d. c. veniens, modò is, cui juratur, iuramentum accepterit juxta debitum sensum. Quod si dixeris, hanc opinionem esse falsam ex eo, quod impossibile sit, quemquam obligari iurandi obligatione absque ejus animo & consensu: respondebo libenter, animadvertisendum esse ad duo. Primum equidem, quod si iurans habuit intentionem jurandi, non poterit huic animo opponere intentionem non promittendi, nec obligandi seipsum ex iuramento. Non enim potest separari animus jurandi

ab obligatione servandi iuramentum: imò animus jurandi necessariò includit obligationem ex ipso iuramento procedentem ad ejus observationem. Idcirco non tantum in exteriori iudicio, sed & in interiori tenetur, qui juravit animo jurandi, servare iuramentum, nec poterit aliquo pacto excusari ex eo quod asseyeret, non habuisse se animum servandi iuramentum, nec se ipsum obligandi. Secundò est considerandum, jurantem animo tamen non jurandi minimè obligari in conscientiæ judicio ratione iuramenti: quia animum jurandi non habuit. Sed tamen hic peccatum mortale committit, quippe qui penitentio utatur mendacio in grave dispendium publicæ & humanæ actionis: ad cuius confirmationem, & tertiorem vim solent iuramenta exigi: atque id est, si is à quo iuramentum exigitur ad confirmationem alij cū actus, non habeat iurandi animum, publicæ utilitati, & humanis commerciis illudit. Deinde divinam majestatem offendit: quippe qui actu exteriori indicat divinum testimonium, actu vero interiori dissentiat ab hac invocatione divini testimonii, quod nihil aliud est, quam quedam divini Numinis illusio. Quibus tandem fit, in hac specie peccatum mortale committi ab eo, qui hac fraude in iuramenti usus fuerit. Sicuti eruditè docet Cajet. in d. art. 7. ex ejus rationibus ipse colligo, hunc ita jurantem teneri quidem, etiam in animæ judicio, servare iuramentum, si id exigatur: non ratione iuramenti ex vi ejusdem, sed ratione vitandi scandali exterioris, quod verè oriretur, si iuramentum non servaret. Pro quo facit tententia Baldi in l. ei qui servo. l. quod cum eo, scribenti, cum qui promisit alteri centum aureos absque animo promittendi non teneri absolute ex promissione, sed ex alia æquitate cogendum fore promissa servare. Quod justissimum esse videtur, ne aliqui tot fallaciis occasio detur in commerciis, & humanis commutationibus. Quod si quis vim iuramenti, ejusque religionem piè ac sanctè observare velit, ut planè tenetur, is omnino fallacias omnes, dolos ac technas in ejus conceptione & formula effugere debet. Quia ratione aperitur sensus ejus captionis, qua Davis ille Terent. usus est, cum ipse puerum Mysh tradit adpotendum ad ædes Simonis, ut ea astutia Chremetem detereat, ne filiam Pamphilo elocet. Etenim cum Mysh ei dixerit: Quamobrem id tuè non facis? inquit Davis; Quia si forè opus sit ad herum iusturandum mibi non apposuisse, ut liquido possim. Nam quid sit + liquido jurare, plerique dubitarunt. Siquidem Francisc. Duar. lib. 1. disput. c. 2. existimat, liquido jurare nihil aliud esse, quam verè jurare; multaque adducit in hanc rem testimonia; atque ita interpretatur Terentii locum, & Jurisconsultum in l. alias ff. de iureiur. Ego sanè apud Jurisconsultum itidem intelligo, liquido jurare, in hunc sensum accipiendum esse, ut verè jurare interpretemur. At apud Terentium contendam profectò emphasis subesse in ea Davi oratione; quis enim non videt, tot adeò fallaciis Davum usum fuisse in appositione pueri ad Simonis ædes, ut planè juxta sensum interrogantis non posset is pro rorsus à perjurio excusari; idque potissimum, si Jurisconsultorum responsa, aliorumque prudentissimorum dicta vitorum sequamur. quibus passim admonemur, non tantum cum fecisse + actum qui verè eum fecerit, sed & qui fieri mandaverit, l. 1. §. de jecisse, ff. de vi & vi arm. l. item apud Leonem, §. fecisse, ff. de iureiur. l. is damnnum, & l. hoc iur. §. 2. ff. de reg. iur. c. mulieres, §. ult. de sent. excommunicie. Idcirco servi illius fallacissimi circumspecta conditione, opinor sic accipiendum ejus commentum, ut liquido jurare nihil aliud sit, quam verè juxta ipsorum verborum propriam & manifestam significationem, nulla subintellecta ex mente legis interpretatione, jurare. Etenim qui non apposuit puerum, taget si

rametis tradiderit alteri apponen tum, & iussit apponi, proprie secundum apertissimum & manifestum sentum, ac vere dicitur puerum non apposuisse: quamvis ex legi mente, & senti a Jurisconsultis & viris prudentissimis subintellecko, qui per alium fecit, sicut fecisse dicatur. *I.nemo, ff. de duob. reis, l. non for. t. 2. 1. lib. 1. ff. de cond. indeb. l. 1. §. ne autem. C. de ead. vol. end l. aut. qui aliter, §. ult. ff. quod vi aut clam. tradidere late Batt. in l. is qui pro emperore, ff. de usucap. num. 36. & ibi l. is. num. 35. idem l. si quis id quod, d. l. is. damnum, ff. de reg. iur. idem in conf. 604. Alex. in conf. 3. §. procurator, ff. quod quisque iur. & alii plerique passim rem illum multis in locis examinantes. Hinc palam est, non satis locum illum Donatum intellectile, qui eam dictio nem exponit in hunc modum, *li- quid opere manifeste alijs securè interpretantur. Hæc si quidem interpretamenta non rectè conveniunt vero sensi, nisi ea juxta propositam à nobis huius loci cognitionem accipiantur: optimè vero Duaren.* Accutum arguit inconcinnæ interpretationis, dum in d. l. alias, liquidò ab eo assumitur pro manifeste. Hinc tamen apparet, quid dicendum sit de eo, qui per metum iurat, nec tamen habuit jurandi intentionem, nec mentem. Nam hic peccabit quidem mortaliter ob illusionem, quam pretextu divini testimonij conatur facere quod Cuiet docet in d. art. 7, quid quid hæc in specie P. norm. contrarium senserit, in c. si vero, de jurejur. col. ult. nec enim ob quemcumque metum debet quis hac illusione uti: nempe mendacio isto, quo perniciose verbis extortis adsumit testimonium divinum, non tamen mente. Ex quo mendacium est manifestum, cum aliud verbis explicetur, quam mente conceperit: & tamen ante absolutionem tenetur juramentum hoc servare, quia Ecclesia quod ad exterius iudicium, potius presumit iurandi animum, ne presumat mortale peccatum, c. verum. de jurejur. l. merito, ff. pro socio.*

Ceterum hac in parte de juramenti interpretatione illud optimè congruit, an vim habeat contra heredem, & in heredum favorem? Et sane in hac controversia illud semper mihi placuit, quod juramentum, quod perjurii crimen, & animæ vinculum, minime transeat in heredem iurantis: bene tamen in heredem eius cui iuratum fuerit, nisi materia subiecta contrariam interpretationem suadeat. Hoc etiam iamdiu probavimus in cap. requisisti, de testam. 2. col. id vero modo latius repetemus: quia locus hic aptior fit huic negotio peragendo. Prior resolutionis pars ex eo manifesta est, quod ex iuramento quedam spiritualis obligatio deducatur, quoad vim religiosi: hec autem animam tantum iurantis ligat, sicut ceteri spirituales contractus; voti scilicet, & similes, cap. vinc. 30. q. 2. unde si quis iuratus aliquid facere, aut dare promiserit, eius heres licet tenetur, ut heres, statu contractui, & promissum solvere, non tamen sub vinculo & religione juramenti, ut si non fecerit, perjurus censeri debeat, secundum Abb. & D. c. veritatis, de jurejur. Ioan. Andr. in c. ult. de sepuli. Bald. & Paul. in l. grege legato, ff. de legat. 1. Bald. in l. ult. col. 4. C. d. pacl. Bat & Bil. in l. generaliter. C. de reb. cred. S. Thom. 2. q. 98. art. 2. ad. 4. Alciat. in c. cum continget, de jurejur. num. 120. & ibi Imol. num. 18. Posterior vero pars apparet & probatur, quia qui iurat Titio decem dare, id juramentum facit secundum interpretationem iustam eius actus cui iuratio adhaeret, si cui superius non semel admonivimus: at actus hic absque ullo dubio secundum iuris decisiones, ad heredes Titii transit: igitur is, qui iuravit, tenebitur & heredibus Titii sub iuramenti religione, quæ eius animam obligat ad perjurii teatum & poenam, quod securus est in proximo casu, in quo bona heredis, & eius persona, quoad obligationis executionem, per detinendum promittentem obligata censentur, non tamen

Didaci Covar. Tom. 1.

anima quoad perjurij poenam & culpatum, atque ita receptum est, juramentum ex parte jurantis esse personale, quemadmodum DD. adnotarunt in d. c. veritatis, ex parte vero eius, cui iuratum sit, nos opinamur ad heredes & successores transfire: quod constat in d. c. veritatis, si eius decisio recte consideretur. Respondens, inquit texti, ut heredes tui, qui nobis, vel alicui successorum nostrorum iuraverint, alius iurare minime compellantur; Catholicis tamen successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, & homagij, & fidelitatis puritatem nihilominus ac si jurassent, omni tempore teneantur absque tergiversatione aliqua fideliter observare. Hactenus Clem. III. Pontif. Maxim. qui palam sensit, sat esse, quod semel iuratum sit Romano Pontifici, ut qui iuraverit, ratione iuramenti teneatur fidei servare ipsius Romani Pontificis successorib. unde plura possunt deduci.

Primum, falsum esse, quod quidam existimarunt, dieentes, juramentum ex parte eius cui præstatut, personale esse, nec ad eius heredes transfire: licet id ita esse asseverent Bald. Fulg. & Rom. in l. sed. si hac, ff. de in jus voc. quos dubius tamen sequi videtur Curt. Iun. in l. si quis maior. C. de transact. n. 25.

Secundum apparet verus intellectus, propriae & interpretatione ad text. in d. c. veritatis, in hunc sane modum, ut manifestum sit, juramentum, cuius inibit mentio sit, ad heredes eius, cui iuratum est, transfire, etiam heredum & successorum mentio nulla facta fuerit in formula iuramenti, qua in re existimamus fallam esse gloss. ibi communiter receptam, teste Imola, dum dixit, necessariam fuisse mentionem successorum, ut juramentum illud ad successores eius cui præstitum fuit transfret: etenim juramentum simplificeret præstitum in re, quæ successoribus competit, ad eos omnino transit.

Tertiò constat, juramentum & præstitum alicui ex presso nomine proprio, in re tamen ad dignitatem pertinenti, ad successorem dignitatis transfire. Nam in dubio, an aliquis actus sit persona vel dignitati tribuendus, ex conjecturis id deprehenditur, ut probat text. elegans in d. c. requisisti, de testam. notat Abb. Fel. & Dec. in c. quoniam Abb. de off. deleg. Text. & ibi Batt. in l. pen. ff. de reb. dub. & ibi Paul. de Castr. Bald. item in d. c. quoniam Abb. Sec. conf. 33. lib. 3. col. 2. Alciat. de presump. reg. 1. presump. 28. conjectura vero latissim sufficiens est, quod actus ipse fiat respectu rei ad dignitatem pertinentis, quemadmodum longius in d. c. requisisti, probare conati sumus.

Quartò deducitur ex his, errate Ant. Card. Abb. & Doctores, dum in d. cap. veritatis, existimat necessariam esse in formula iuramenti, taliter ipsius dignitatis mentionem, ut juramentum extendatur ad successores in dignitate. Hæc etenim conclusio falsa videtur ex his, quæ modo explicuimus.

Quintò ex eiusdem distinctionis parte posteriori colligitur, verum esse quod Bald. scripsit in cap. 1. §. præterea de prohibita feud. alienat. per Fred. num. 23. dicens, quod si quis iuraverit & alichui, se præstetur ei auxilium contra omnem hominem, præter Carolum IV. per hoc etiam censetur exceptus eius filius Ladislaus, qui in Imperio. successit. Cum hæc formula iuramenti etiam, quoad exceptionem, concepta sit in re quæ ad Imperatoris dignitatem attinet.

Sextò, hinc, si priorem distinctionis partem consideremus, satis probatur, quod idem Bal. notavit in l. liberti libertaque, col. penult. Cod. de oper. libert. qui asserat, heredem & feudatarij non esse periurum, si debita ministeria, quæ defunctus præstare iuraverat, minime præstiteit, nisi revocet ac repeatat iuramentum. argum. l. si cuius, ff. de usfruct. quamobrem successori eius, cui iuratum est ratione dignitatis aliquis, sit ab ipso iurante repetitio iuramenti, non

Ff quæ

quia ea necessaria sit, sed quod ea fiat in tecognitionem beneficij & feodi, ut quis novum dominium recognoscatur, text. optim. in cap. longinquitate, 12. q. 2. & cap. 1. §. pratre. i, de prohibit. feud. alien. per Feed. pro quo gl. in auth. qui rem. C. de sacrosanct. Eccles. Paul. Cast. in auth. & quasruinas, C. cod. tit. Bir. in l. 1. C. de jur. emphyl. Ex quibus solet adnotari, emphyteutam, qui rem in emphyteusim + accepit, statim dato iusto pretio, teneri nihilominus quotannis vel unum nummum solvere domino directo in recognitionem huius dominii; quæ quidem recognitio fieri jure emphyteusis.

Septimò maximè apparet ex premissa resolutione, etrasse Bal. in l. unica, §. exceptio. C. de caduc. tollend. & Ias. conf. 159. col. 3. li. 2. dum tenuerunt, successorem 14† vassalli, novumque clientulum non teneri ad sacramentum fidelitatis praestandum, nec ad homagium faciendum domino, quando praedecessor iuramentum domino praestitit expressum pro te, & eius successoribus. Nam licet ita iurans voluerit vinculo iuramenti seipsum & successores adstringere, parum haec proderit voluntas, cum iuramentum ex parte iurantis sit personalis: atque idem tenetur successor iuramentum fidelitatis praestare, quod idem Bald. notavit in cap. qua in Ecclesiasticum, de constit. col. pen. vers. sed nunquid. Aluarot. in c. 1. in pr. num. 7. que fuit prima causa benefic. admit. Corol. Molin. in consue. Paris. iit. 1. §. 2. gl. 4. num. 49. idque sensere DD. in d.c. veritatis, atque Iacob. à S. Georg. in feudi invest. vers. qui quidem investitus, col. 9 vers. amplius dico.

Octavò his attentè perpensis, quamvis verum sit, recognitionem faciendam esse ab ipso met iurante novo domino, etiamsi veteri iuramentum praestiterit expressum pro ipso domino, & eius successoribus, sicuti paulò ante probavimus: minimè tamen tenebitur hanc recognitionem + novo iuramento stabilire; si quidem iam semel iuraverit, nec vinculum iuramenti defecerit, text. d.c. veritatis, de jurejur. Spec. in tit. de feudo, §. quoniam, vers. hoc. etiam not. num. 68. Alex. conf. 79. col. pen. lib. 7. atque ita in specie ista necessariam esse simplicem recognitionem, notant Bal. & Henric. in d. cap. veritatis, quorum meminit eos quidem secutus Carol. Molin. in d. gloss. 4. num. 50.

16 Non ab eadem resolutione procedit + intellectus ad text. in cap. ult. de foro competent. in 6. ubi constitutum est, ratione iuramenti posse laicum, etiam reum, apud iudicem Ecclesiasticum conveniri, cum agatur in ea lite de observatione iuramenti, isthac enim decisio locum obtinet in ipso met iurante; non autem in eius herede; nam eius heres non poterit conveniri coram iudice Ecclesiastico, cum iuramentum sit ex parte iurantis personale, & illa constitutio procedat ab ipsa religione iuramenti, & ad perjurya evitanda, sic sanè illum text: intellexerunt Ioan. Andr. & Abb. in cap. ult. de sepult. Bald. in auth. sacramenta puberum. in fin. l. si aduers. vend. idem Bald. in rubr. ff. de jurejur. Iacob. à Bellocisu in repet. cap. contrahentes, num. 65. de foro compet. lib. 6. Anton. & Panorm. in c. cum sit generale, de foro compet. & Roman. in singul. 216. tradit Paul. Paris. in conf. 75. lib. 3. col. 1. ultim. & omnes hi, quorum mentionem fecimus in priori parte hujus principalis distinctionis. Econtraario autem non tantum is cui iuratum fuit, sed & eius heres poterit iuratum ad observationem iurati contractus apud Ecclesiasticum iudicem convenienter quod ex posteriori distinctionis parte constat.

Illud sanè in hoc articulo prætermittendum non est, an regulariter, si deferatur à lege iuramentum alii cui, censetur etiam deferri eius heredi? & in specie 17 tractatur + de intellectu text. in l. si quando, l. unde vi, & c. ult. de his, qua vi met. caus. sunt, quibus constitutum est, quod super quantitate damni illati, si con-

stet de vi, & injuria illata, stetit iuramento damnum passi. His constitutionibus convenienter l. 2. tit. 1. part. 3. l. 4. tit. 7. par. 5 l. 10. tit. 9. ead. part. Bald. equidem in l. 1. p. r. m. pr. ff. de jurejur. fatetur, in h. s. casibus, & similibus iuramentum à lege defensi damnum passo, non tamen ejus heredi: nam probatio per iuramentum ad heredem non transit, ut idem Bald. afferat in l. 2. ff. de cond. indeb. Contrarium tamen adnotat Paul. Cast. & DD. ex gl. ibi, in l. si per alium, §. ultim. ff. ne quis eum, qui in jus vocat. quorum opinio ex eo probatur, quod constitutio d. l. si quando, ex patte damnum passi favorabilis sit, atque idem extendenda, gl. & Bald. in l. 2. C. de in ius voc. Dyn. in reg. possess. de reg. jur. in 6. col. 4. Abb. in c. non dubium, de sent. excom. Ias. in l. 1. C. de success. edict. 2. col. His suffragatur tex. in c. 1. in pr. ff. de invest. inter dom. & vas-sol. oriat. Domino, inquit Text. investituram fecisse negante, si testibus res probari non poterit, possessoris sacramento decidatur, idem in eorum successoribus obseretur. Quibus equidem vetbis satis probatur communis opinio contra Baldum, aduersus quem est decisio Matth. ab Athl. 169. ubi scilicet, iuramentum in lit. deferti ratione doli successori in beneficio Ecclesiastico de his quæ acta fuerant tempore praedecessoris. Idem notat Catellian. Coita in memorabili. in dictione, iuramentum in lucem. Verum tamen est, iuramentum in calu d. l. si quando, minimè deferti contra heredem eius, qui vitæ intulit. sicuti notat Faber ibid. cui plurimum patrocinatur text. in l. 4. C. de in lit. jur. & in l. 6. tit. 11. part. 3. tametsi contrarium notaverint Ias. in l. in actionib. ff. de in lu. jur. & Chas. san. conf. 7. col. pen.

Verum cum in iuramento tractetur de animæ obligatione, solet hinc adnotari, iuramentum non posse per procuratorem praestari, nisi + speciale mandatum is procuratorem habeat. Imò & in genere, non posse iuramentum praestari per procuratorem, probatur ex eo, quod iuratio sit actus religionis, qui à persona minimè separatur, d.c. veritatis, de jurejur. & asseverat Bald. in l. unica, §. ne autem, col. 1. C. de caduc. tollend. unde idem Bald. in l. 1. q. ult. ff. de rer. divis. testis in materia feudi iuramentum fidelitatis non posse procuratorem exhiberi; cum ipsa fidelitas sit per ipsummet clientulum & feudatarium exhibenda. Huc etiam pertinet text. gl. & Domin. c. 2. de jure am. calum. in 6. ubi pater, heredem cogendum fore iurare de calunnia, etiamsi defunctus iam in eadem lite idem iuramentum praestiterit. Attamen ad hujus questionis perfectam cognitionem unicam conclusionem proponemus, præmittentes id, quod dubio procul certissimum est, nempe iuramentum per procuratorem nusquam praestari posse absque speciali mandato: cum tractatur de obligatione spirituali, quæ consensus speciale potissimum exigit, c. ult. de procur. in 6. c. unico, 30. q. 2. nec enim ab aliquo speciali consensu obligari quis potest quoad gravissimum animæ & religionis vinculum, præsumtim quod peccati crimen ex hoc immineat in iuramento promissorio, nec verisimile sit, quemquam, etiamsi velit aliquid promittere, eam promissionem fortissimo iuramenti vinculo & religione stabilire, in iuramento vero assertorio id facilius appetit: quia procurator nulla ratione potest iuramento nomine domini praestito assere ut verum aliquid, nisi specialiter habeat in mandatis formulam istam: cum aliqui dubios & incertus sit, an dominus id verum esse sciat; item, an sub iuramento requisitus id verum esse assertaret, atque idem cum vinculum iuramenti assertorij certam veritatem exigat: ea planè non potest per procuratorem nomine domini, iuramento in eius animam praestito, adseverari.

Sit igitur unica conclusio: iuramentum verè praestari potest per procuratorem aut nutritum habentem

tem speciale mandatum ad jurandum id, de quo in juramento tractatur. Hæc conclusio probatur in c. 6. ubi communis omnium sententia, idem receptum est, & in l. qui bona, §. si alieno, ff. de dam. infest. quo in loco Bart. & DD. hanc opinionem ut jure certissimam præmittunt, hoc autem juramentum per procuratorem sit in animam domini: sicuti probat tex. c. 2. de testib. in 6. Eamdem sententiam probat text. elegans adhuc in materia & tractatu fidelitatis, in c. 1. §. verum, de statu reg. in 6 qui probat, ex consensu domini posse vassallum juramentum fidelitatis præstare per procuratorem, habentem ad hoc speciale mandatum, quem textum ad hoc dicit singul. Rom. in singul. 793. quam ob rem idem Rom. & alii post eum in d. §. si alieno, adversus Baldum tenent, juramentum tamen fidelitatis posse per procuratorem præstari; modò is habeat mandatum speciale. Quam opinionem communem esse asseverant Iacob. de S. Georgio in tract. de feud. & investit. §. qui quidem investiti præstiterunt juramentum fidelitatis, col. 3. & Chasian. n. consuetud. Burgund. rubr. 3. §. 2. num. 3. quam sententiam tenuerunt Arch. in c. tibi domino, 6. 3. dist. & Bald. in c. 1. §. nulla, per quos fiat investit. Est tamen intelligenda hæc assertio, modò dominus ipse non contradicat: quemadmodum probat text. in d. §. verum: notat Iacobinus in d. col. 3. nisi vassallus sit ita iuncte impeditus, quod non possit cominodè ad dominum ipsum accedere: tunc etenim poterit etiam domino invito mittere procuratorem aut nuntium speciali mandato instructum, ad præstandum juramentum fidelitatis, quod notat Bald. in c. 1. §. nisi inst. num. 6. per gloss. ibi, quo tempore miles. Hæc vero à conclusio à quibusdam adeò vera censetur, ut & eam intelligent etiam in eo casu, quo lex requirit juramentum propria manu exhiberi: nam & tunc existimant sufficere, id fieri per procuratorem, habentem speciale mandatum, quibus obstat text. quem inibi ad hoc notat Panorm. in c. licet, in 2. de testib. ad idem tex. in c. si verò in 2. de sentent. excomm. quem ad probationem huius conclusionis existimat singularem esse Fel. in d. c. licet col. 2. o. tertia gloss. in c. 2. in verb. propriis, de heret. in 6. quo in hac ipsa specie eamdem sententiam probat. Sic & Lud. Rom. in d. c. §. si alieno, meminit text. in d. c. si verò, ex coeque prædictam conclusionem notat: scilicet, juramentum non posse fieri per procuratorem etiam habentem speciale mandatum, ubi lex requirit, quod propria manu id fiat. Attamen Alex. in d. §. si alieno, ult. col. 3. ita intellexit illum textum, ut censeat non habere locum eius decisionem in procuratore habente speciale mandatum: quasi juramentum in ea specie præstati per procuratorem non possit, nisi is habeat mandatum speciale. Quæ quidem interpretatio minimè placet, ob auctoritatem gloss. in clem. 1. de vita & honest. cler. in verb. publice, quæ probat, non posse per alium fieri, quod ex lege vel canone agendum est à propria persona, idcirco aliter oportet in hac questione distinguere, in hanc sanè modum, ut, si lex exigat in aliquo actu proprium alicuius juramentum, possit tunc juramentum per procuratorem habentem speciale mandatum præstari & fieri: modò actus eius conditionis sit, quod per alium geri possit. Ioan. Domin. & DD. in c. ut circa, de elect. in 6. text. opt. in d. c. licet, de testib. quo in loco appetat, testem nec testimonium per alium dicere, nec juramentum ad id necessarium præstare posse, etiam mandatum adhuc speciale. Sed si lex requirat juramentum fieri aut præstari propria manu, illud planè per alium præstari, nec fieri poterit, etiam cum speciale mandato: text. in d. c. si verò, quem ita intellexit Fel. in d. c. licet: sensit Domin. in d. c. ut circa, §. penult. atque ira resolutionem istam, eiusque distinctionem prætorium Roræ servat, secundum Caffiodor. decis. 1. de jurejur. ubi ipse eam

Didaci Covar. Tomt. I.

sequitur, sensit eamdem opinionem Card. clement. 1. de jurejur. notab. 21. qui per text. ibi existimat, posse per alium fieri in his quæ nullius vel modici sunt præjudicij, quod iuxta iuris regulas propria persona, aut propriis manibus agendum est. Idem notarunt Fel. d. c. licet. col. 2. de testib. Dec. in c. cùm parati. num. 5. de appellationi, & Iaf. in l. si qui pro empore, ff. de usucap. num. 374. qui hac de re latius scribit.

Est tamen tamen frequens dubitatio, quod mandatum sufficiat tamen ad jurandum de calunnia: nam id spe. 20. ciale requiritur. Quidam etenim censem sufficere mandatum generale ad omnes causas, & speciale ad jurandum de calunnia: licet non exprimitur in specie causa, super qua juramentum hoc præstandum sit: nam in animam domini nihilominus poterit ex hoc mandato fieri calumniae juramentum, sicuti receptum est in praxi, secundum Bart. & Alex. in d. l. quibona, §. si alieno, & Cappellam Tholosanam 132. quæ quidem praxis iniusta videtur: siquidem propriè verum juramentum in hac specie per hunc procuratorem in animam domini fieri non potest. Nam in ea lite, quæ inscio & ignorante domino tractatur, juramentum si hoc fieri non valet: quia nulla est certitudo, quod absit in eius litis defensione aut prosecutione calunnia. Forsitan enim eam dominus minimè defensionibus nequaquam uteretur, si eius litis scientiam haberet, idcirco fatua est isthac procuratoris iuratio: tametsi & Matheus, notab. 150. prædicti forensis usus meminerit. Quamobrem iustius ac jure verius est, quod hoc mandatum non sufficiat, sed sit necessarium mandatum speciale ad jurandum de calunnia speciatim nominata causa & lite: secundum Bartol. in d. §. si alieno, eumdem Bartol. in l. 2. C de jurejur. pro peer calum. Abb. & Barbat. in c. in per trālandis, de jure. calum, quorum opinio magis communis est: & probatur à simili in l. si quis mihi bona, §. sed utrum, ff. de acquirend. heredit. Eamdem sententiam tenet Alex. in d. §. si alieno. Nam cùm hic procurator jurare debeat in animam domini, non poterit absque ejus speciali consensu eam obligare: præsercum ubi agitur de perjuro committendo, quod gravissimum crimen est, nec procurator quibuscumque verbis constitutus mandatum habere videtur ad scelus aliquod nomine domini perpetrandum, l. 2. §. si procurator, ff. quod quisque juris, l. procurator, ff. de cond. indeb. His equidem probavimus nusquam posse juramentum per alium, nuntium scilicet procuratorem fieri, in animam domini, nisi ipse habeat mandatum speciale: posse tamen regulariter præstari, dato ad id irādato speciali, quod maximè observandum est: ut mitemur interim, platura in judiciis frequentissimè alieno nomine præstari juramenta, quæ minimè forent admittenda.